J;'-rr LúE !1.. .: :
Aprovadc em

rtri:i!

D,

OJ
l -.1g

1#
ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

ri,., ilr 'i

Itaporanga d'Ajuda, 1 1 de abril de 2018
Oficio no 07612018

llma. Sra.
MARIA CONCETÇÃO DE JESUS MENEZ\ES ANCHTETA
PRESIDENTE DA CAMARA TMUNICIPAL.
NESTA

Assunto: Envia Projetos.

Senhora Presidenta,

Estamos enviando em anexo Projetos de Lei que altera o Art. 5o da Lei no

37812007. que criou o Fundo Municipal de Habitação de lnteresse Social -
FMHIS.

Atenciosamente,

ar,,
TAVIO SI
PREF M

so L
NI L

|i\úüâ

MÉ(
as98

e\

6
u5\P

)

PÍaça Getulio Vargas,22 - Centro - CEp 4g.t20.OOO - Fone: 32O4-2700 _ ttaporanga D,Aiuda - Sergipe

a-
À prcra,a i.. ktr

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE ITAPORANGA D'AJUDA

PRoJETo DE LEr N" oc4zotg.

II DE ABRIL DE 2018

Altera a Lei n" .178i2007. que -Cria o Fundo
\lunicipal de Habitação de Interesse Social
FHIS - e institui o Conselho GestoÍ do Fundo
\Iunicipal de Habitação de Inreresse Social -
CFHIS e dá outras proridências.

O Prefeito Municipal de Itaporanga d'Ajuda, no uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Itaporanga d'Ajuda. Estado de

Sergipe. aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1" - Fica alterado o aí. 5'. da l-ei n" 378i2007. que ''Cria o Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social FMHIS e institui o Conselho Gestor do Fundo
Municipal de Habitação de Interesse Sociai - CFI!{HIS". que passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Arl. 5" - O Conselho Geslor do Fundo Municipal de Habitação de lnteresse Social
CFMHIS é órgão de caráter deliberarivo e será composto por represenÉção de órgãos
públicos. bem como de segmentos da sociedade cir il ligados à área de habitação, assim
descritos:

Governo:

0l - Representação da Secretaria Municipal de Assistência Social e do Trabalho
0l - Representação da Secretaria Nlunicipal de Obras. Transportes e Serviços.
0l - Representação da Secretaria \4unicipai ric Saúde.
0l - Representação da Secretaria Municipai de i\leio Ambiente.

Sociedade Civil:

02 - Represenlâção dos Movimentos Popularcs.
0l - Representação de Associaçôcr de Desenvolvirnento Cotnunitário
0 I - Representação de Entidade ligatla à ár-ea de ilabitação

§1"-Ap residência do Consclho-Cestor do FlllS será exercida pelo Secretário
Municipal de Obras, Transportes e Serviço

..: irrl ..: i ..

1

';il;:;;,,,ard§4üÊ;

ff
ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ITAPORANGA D'AJIIDA

§ 2'- Competirá à SOTUR proporcionar os meios necessários para o exercício das

competências do Conselho Gestor do FlllS,

Parágrafo único: cada representação indicará um membro titular e respectivo suplente.

Art. 2'- Esta Lei entra ern vigor na data de sua publicação.

Itaporanga D'A1uda, í 1 de abril de 2018

OTAVIO
PREF

V SOB
TO tctP

Art. Il. ()s rrcursos do FNlllS

dcsecrrralizada. por intermédio dos

\1ur icípios.,.luc icr,,'râo:

&
__---.-€=:-:--

seÍào aplicados

Estados. Distr ito

de Í'oÍma

Fedcral c

uarto) das |agas aos

'tr
EST.ADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ITAPORANGA D'AJUDA

JUSTIFTCATIVA

Encaminhamos o presenre Projeto de Lei que- "Altera a Lei n'378/2007, que Cria o

Fundo Municipal de Habitação de lnteresse Social - FMHIS - e institui o Conselho

Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - CGFMHIS."

O presente Projeto de Lei visa à alteração da legislação que regula o Conselho Cestor

do Fundo Municipal de Habitação de luteresse Social, no tocante a composiçâo do

Conselho Cestor, pois, não expressa a ôrientâÇào quanto à necessidade de adequação da

legislação local. em especial quanto à cornposição dos representantes dos movimentos

populares, em consonância con': a Lei Fedelal no ll.l24. de l6 dejunho de 2005, que

Dispõe sobre o Sistema Nacional de Ílabitação de Interesse Social - SNHIS, cria o

Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social FNHIS e institui o Conselho Gestor

do FNHIS, que assim preconiza en.r seu inciso ll. do art. l2:

II - constilrli. con:cTho que contcmple a participaÇâo de entidadcs

públicas e prirarlas. bem como de segmentos da sociedade ligados à

árca Je haoitaÇào. garantindo o principio democrárico de escolha de

scu:, l'eprescntantcs c ii proporçào de %

rcpl'esenlanles dos movimentos Populares

(u

8
ê-

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE ITAPORANGA D'AJUDA

Desta form4 a presente propositura prevê a alteração no art.5o da Lei n' 378/2007.

Ainda, cabe destacar que a referida Lei contém as nomenclaturas desatualizadas dos

órgãos da representação governamental, a exemplo da: secretaria de assistência social e

do trabalho que antes era denominada "ação social": e da secretaria de meio ambiente

que desvinculou-se da secretaria de saúde. Quanto a Secretaria municipal de Obras que

passa a se denominar Secretaria ll{unicipal de Obras, Transportes e Serviços.

Por fim. esclarecemos que a referida aiteraçtio se faz necessária. para fins de adequar a

legislação do Município à Lei Federal. uma \ez que a regularidade do Conselho junto

ao Sistema Nacional de Habitação de [nteresse Social é exigência para a Iiberação dos

recursos do Governo Federal.

Pelo exposto, submetemos o presente Pro.ieto de Lei em caráter para apreciação dos

Nobres Vereadores dessa Casa de Leis,

itaporanga D'Ajuda. I I de abril de 2018

0 4t-
T vIo v RAL
PRE

i9

I UNI AL

) -t.t :L

,1r".,r,,.:,,',' *A:UC*

ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D' AJUDA

LEI N" 378/2007
DE 04 DE DEZEMBRO DF,2OO1

Cria o Fundo Municipal de Habitação
de interesse social - FHIS e institui o
Conselho-Gestor do FHIS.

A PREFEITA MUMCIPAL DE ITAPORNGA D'AJUDA,
ESTADO DE SERGIPE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES E DE ACORDO COM
o DISPOSTO NO ART. 24, § r" DA MEDIDA PROVISÓRIA N" 339, DE 2E Df,
DEZEMBRO DE 2006,

Faço. saber gue a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1o - Cna o fundo de habitação de Interesse Social - FHIS e institui o Conselho-
Gestor do FHIS

CAPITULO I
DO FLINDO DE I{ABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

SEÇÃO I
Objetrvos e Fontes

população de menor renda

Art 2o - Fica criado o Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS, de nai)Íeza
contábil, com o objetivo de centralizar e gerenclar recursos orçamentários para os
programÍs destinados a implementar politicas habitacionais direcionadas à

AÍ. 3" - O FHIS é constrtuido por

ffiffi

dEdid,"

I - dotações do Orçamento Geral do Município, classificadas na função de

habitação;
II - outros fundos ou programas que vierem a ser incorporados ao FHIS;
III - recursos provenientes de empréstrmos extemos e intemos para programas de
habitação;
IV - contribuições e doações de pessoas fisicas ou juridicas, entidades e organismos
de cooperação nacionais ou intemacionais,
V - receitas operacionars e patrimoniais de operações realizadas com recursos do
FHIS; e

VI - outros recursos que lhe vierem a ser destinados.

SçãO II
Do Conselho-Gestor do FHIS

Art. 40 - O FHIS será gendo por um Conselho-GestoÍ

Art. 5o - O Conselho Gestor e Orgão de caráter deliberatrvo e será composto pelas
seguintes entidades:

§ 1" - A Presidência do Conselho-Gestor do FHIS será exercida pela Secretária
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Uóanos.

§ 2'- O Presidente do Conselho-Gestor do FHIS exercerá o voto de qualidade
§ 30 - Competirá ao Presidente do Conselho-Gestor proporcionar os meios
necessários para o exercicro das competências do Conselho Gestor do FHIS.

Seção III
Das Aplicaçôes dos Recunos do FHIS

Art. 6o- As aplicações dos recursos do FI{IS serão destinadas a ações vinculadas aos
programns de húitação de interesse social que contemplam:

I - aquisição, constução, conclusão, melhon4 reforma, locação social e
arrendamento de unidades habitacionais em áreas uóanas e rurais;
II - produção de lotes urbanizados para fins habitacionais;
III - urbanização, produção de equipamentos comunitários, regiarização fundiaria e
urbanística de áreas caracterizadas de interesse social;
IV - implantação de saneamento básico, inta-estrutur! e equipamentos urbanos,
complementares aos programas habitacionais de interesse social;
V - aquisição de materiais para construção, ampliação e reforma de mor
VI - recuperação ou produção de imóveis em áreas encortiçadas ou dete
centrals ou periféricas, para fins habitacrona:s de interesse soci

l.r

VII - ouúos programas e intervenções na forma aprovada pelo Conselho4estor do
FHIS.

§ 1" - Será admitida a aquisição de terrenos vinculada à implantação de projetos
habitacionais.

Seção IV
Das Competências do Conselho Gestor do FHIS

AÍ1. 7o - Ao Conselho Gestor do FHIS compete:

I - estabelecer diretrizes e fixar criténos para priorização de linhas de ação, alocação
de recursos do FHIS e atendimento dos beneficiários dos programas habitacionais,
observado o disposto nesta Lei, a politica e o plano municipal de habitação;
II - aprovar orçarnentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos
recursos do FHIS;
III - deliberar sobre as contas do FHIS;
IV - dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares, aplicáveis ao
FHIS, nas matérias de sua competênci4
V - aprovar seu regimento intemo.

§ 1" - As diretrizes e critérios previstos no inciso I do caput deste artigo deverâo
observar ainda as noÍÍnas emanadas do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
rlabitação de Interesse Socral, de que trata a lei Federal No I 1 .124, de t ó de junho
de 2005, nos casos em que o FHIS vier a receber recursos federais.
promoverá ampla publicidade.

§ 20 - O Conselho Gestor do FHIS promoverá ampla publicidade das formas e
critérios de acesso aos programas, das modalidades de acesso à moradi4 das metas
anuais de atendimento habitacional, dos rocursos previstos e aplicados, identificados
pelas fontes de origerq das áreas objeto de intervenção, dos números e valores dos
beneficios e dos financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o
acompanhamen,o

"
6sçalização pela sociedade.

Art. 8" - Esta Lel entra em vigor na data de sua pubhcação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itaporanga D'Ajud4 em 13 de dezembro de 2007

"dp
MARIADAS

PRD

j . r-: